
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione Controllo e Funzionamento 

 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Oggetto: Determina di affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e 

fredde e di alimenti a mezzo di distributori automatici da allocare presso la sede dell’ITL di Ancona in Via 

Ruggeri n. 5 Corpo C1 Ancona, per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2024 - CIG: Z1A38C7D37. 

 

IL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato 

con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017;  

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023, adottato dall’INL 

con Decreto dirigenziale n. 19 del 19 marzo 2021; 

VISTO l’art. 51 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure” convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

VISTA la necessità di attivare una procedura finalizzata all’’installazione presso l’ITL di Ancona di distributori 

automatici per l’erogazione continuativa di bevande calde e fredde, nonché di snack dolci e salati;  

CONSIDERATO che il servizio in oggetto risulta prevalentemente rivolto al personale dipendente, per il quale 

l’Amministrazione ha specifico interesse a perseguirne il benessere anche all’interno della sede di servizio; 

RITENUTO sufficiente a soddisfare le esigenze del personale con almeno n. 2 punti di ristoro, alla luce 

dell’attuale numero del personale attualmente in servizio; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip 

sul portale degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione non è attiva alcuna Convenzione per 

l’erogazione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO delle notevoli difficoltà riscontrate nell’accesso e nell’utilizzo del MEPA derivanti sia dal 

frequente mal funzionamento del sistema nel suo insieme, sia dalla mancanza di personale tecnico 

appositamente formato all’utilizzo di questo sistema particolarmente complesso anche a causa delle più 

recenti modifiche delle impostazioni dell'interfaccia di rete; 

CONSIDERATO che per i contratti di modico valore non è fatto obbligo di procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione Controllo e Funzionamento 

 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

interamente gestite per via elettronica - come precisato nella nota DC Risorse prot. n. 1239 del 31.01.2019; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che la controprestazione a favore del prestatore/concessionario dei predetti distributori 

automatici consisterà unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il 

servizio senza oneri a carico di questo ITL;  

TENUTO CONTO che in base alla nota n. 6461 del 25.08.2017 dell’INL DC Risorse fornisce gli elementi per la 

quantificazione dell’importo del canone di gestione annuo minimo da richiedere al concessionario a titolo di 

ristoro dei costi per il consumo dell’energia elettrica e dell’acqua comunque a carico dell’Amministrazione; 

RITENUTO di dover quantificare l’importo che il Concessionario dovrà versare all’Ispettorato per le due 

macchine che saranno installate al piano terra in €. 250,00 a distributore per canone di fascia B (distributori 

allocati presso locali o sale di attesa con affluenza di pubblico ridotta), quindi per un totale annuo minimo di 

€. 500,00 complessivo per i due distributori;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contratto è dato dal corrispettivo del canone annuo erogato 

dal fornitore per il periodo contrattuale e che nessun onere è a carico dell’Ufficio;  

DATO ATTO che le eventuali spese per la sicurezza delle apparecchiature installate sarebbero a carico 

esclusivo del concessionario; 

CONSIDERATO che per l’individuazione del concessionario del servizio in oggetto, si è proceduto all’invio di 

richieste di offerta a n. 5 Operatori individuati al di fuori del MEPA, presenti sul territorio locale, operanti nel 

settore ed in possesso dei requisiti necessari per l’esercizio di tale servizio; 

DATO ATTO che - in osservanza del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Decreto legislativo del 18 aprile 

2016, n. 50 – non è stata inviata a presentare offerta la ditta concessionaria dell’ultimo affidamento in 

concessione per il medesimo servizio di somministrazione; 

DATO ATTO, altresì, che la contingente situazione economica e di incertezza generale si riverbera anche sulle 

condizioni economiche-finanziarie delle attività richieste e, in particolare, emergono criticità in ordine alla 

stima dell’importo presunto a base di gara per la concessione del servizio di cui trattasi, che deve 

necessariamente determinarsi sulla base del fatturato generato dal consumo di prodotti da parte degli utenti 

del servizio di distribuzione automatica;  

RITENUTO di voler affidare la concessione all’operatore economico secondo il criterio del prezzo medio più 

basso offerto ai dipendenti - da erogarsi tramite chiavetta prepagata od altro dispositivo messo a disposizione 

dal fornitore - tra i tre seguenti prodotti: caffè, bottiglietta d’acqua 50 cl e crackers semplici - inteso come la 

somma dei singoli importi suddivisa per tre; 

PRESO ATTO che delle imprese invitate, risultano pervenute le offerte solamente delle seguenti n. 3 ditte: 

1) Liomatic s.p.a. c.f./p.iva: 02337620542, con sede legale in via Dell’Orzo n. 3 Frazione Ponte San Giovanni 

Perugia (PG) - pec: ufficiolegale.liomatic@pec.it 

2) Nero Caffè s.r.l. c.f./p.iva: 02155290428, con sede legale in via L. Einaudi n.350/352 Civitanova Marche 

(MC) - pec: nerocaffesrl@pec.it; 

3) Bonci s.r.l., c.f./p.iva 02239350412, con sede legale in p.za delle Industrie n. 12 Frazione Ghilardino 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione Controllo e Funzionamento 

 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

Fossombrone (PU) - buonristoro.bonci@pec-italia.it; 

VERIFICATO che - in base al criterio di selezione sopra specificato - è risultata più conveniente l’offerta 

presentata dalla ditta Bonci s.r.l., sopra generalizzata; 

ATTESO che -  in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5, della L. n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari - è stato richiesto il seguente CIG per la presente procedura: Z1A38C7D37; 

CONSIDERATO che il presente atto sarà pubblicato on line sul Portale Amministrazione Trasparente del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – con particolare riferimento alla informativa sul trattamento 

dei dati personali con indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi;  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso,  
 

DETERMINA 

DETERMINA di stipulare, nell’ambito del libero mercato, un contratto per l’affidamento in concessione del 

servizio di somministrazione alimenti e bevande mediante distributori automatici da installare presso la sede 

dell’ITL di Ancona, con la ditta  Bonci s.r.l. unipersonale, c.f./p.iva 02239350412, con sede legale in p.za delle 

Industrie n. 12 Frazione Ghilardino Fossombrone (PU), e con sede locale in Castelfidardo (AN) via della 

Stazione n. 67 - tel. 071.7211220  - mail: g.sollitto@buonristoro.com - pec: buonristoro.bonci@pec-italia.it; 

per la durata due anni dall’installazione stessa  (presumibilmente dal 01.01.2023 al 31.12.2024). 

DI DARE ATTO che la ditta predetta possiede tutti i requisiti professionali e legali per l’espletamento del 

servizio in oggetto ed è in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali, come da DURC 

in corso di validità; 

DI APPROVARE le condizioni specificate nel contratto allegato alla presente determina e facente parte 

integrante della determina stessa; 

DI RENDERE NOTO che per il versamento del canone annuo di € 500,00= da suddividere in rate semestrali 

anticipate sul Conto di Tesoreria dell’INL presso la Banca Nazionale del Lavoro - Dipendenza di tesoreria – 

Roma – verranno utilizzate le seguenti coordinate bancarie IBAN: IT66W0100503382000000218490;  

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Ancona, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in questione.  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 del presente Decreto sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito 

www.ispettorato.gov.it.  

      IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

      (Dott. Pierluigi Rausei) 


		2022-11-30T10:33:50+0000
	Pierluigi Rausei




